

**Lucrari de intretinere a
drumurilor publice locale de
interes raional pentru anul 2024**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL №
Lucrari de intretinere

Valoarea de deviz 2 243 167,02 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea partii carosabile				
		1.1. Lucrari de profilare				
1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km	252,000	440,00 0,00	110 880,00 0,00
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km	504,000	232,00 0,00	116 928,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			227 808,00
		Total Lucrari de profilare Inclusiv salariu				227 808,00
		1.2. Plombarea gropilor B/A				
3	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	1 800,000	256,49 30,32	461 689,20 54 568,80
4	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2	1 200,000	225,16 15,03	270 187,20 18 033,60
5	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea	m2	500,000	18,29 1,81	9 145,40 907,40

1	2	3	4	5	6	7
		tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm				
6	DI141A	Curatirea imbracamintei asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2	500,000	3,70 2,60	1 850,00 1 300,00
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t	0,300	11 202,00 0,00	3 360,60 0,00
8	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate marunte cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice 4cm	t	47,000	1 688,39 10,92	79 354,10 513,24
9	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным заливщиком швов)	m	1 500,000	8,81 2,02	13 211,40 3 026,40
		<i>Total</i>	lei			838 797,90
		Total Plombarea gropilor B/A Inklusiv salariu				838 797,90 78 349,44
		<i>Total</i>	lei			1 066 605,90
		Total Intretinerea partii carosabile Inklusiv salariu				1 066 605,90 78 349,44
		2. Saptura rigole				
10	TsC17B	Saptura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m	30,000	469,44 89,44	14 083,20 2 683,20
11	DI95	Saptura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3	10,000	5 865,60 1 976,00	58 656,00 19 760,00
		<i>Total</i>	lei			72 739,20
		Total Saptura rigole Inklusiv salariu				72 739,20 22 443,20

1	2	3	4	5	6	7
		3. Curatirea acostamentelor				
12	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km	283,000	41,76 9,36	11 818,08 2 648,88
13	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	100,000	14,60 10,40	1 460,00 1 040,00
14	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2	100,000	533,52 533,52	53 352,00 53 352,00
15	TsH92C	Incarcarea in auto tufari si arbusti	t	10,300	33,80 33,80	348,14 348,14
16	TsI50B5	Transportarea tufari si arbusti cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	10,300	56,76 0,00	584,63 0,00
		<i>Total</i>	lei			67 562,85
		Total Curatirea acostamentelor Inclusiv salariu				67 562,85 57 389,02
		4. Defrisarea copacilor uscati				
17	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc	10,000	86,49 84,76	864,88 847,60
18	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc	30,000	216,48 213,20	6 494,28 6 396,00
19	TsG08C	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc	10,000	476,27 469,56	4 762,74 4 695,60
20	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul	buc	50,000	96,72 96,72	4 836,00 4 836,00

1	2	3	4	5	6	7
		26-40 cm				
21	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc	10,000	666,00 431,60	6 660,00 4 316,00
22	TrI1AG01 G3	Materialele din grupa G - lemn rotund, gros, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto, categoria 3	t	95,000	36,40 36,40	3 458,00 3 458,00
23	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t	95,000	56,76 0,00	5 392,20 0,00
		<i>Total</i>	lei			32 468,10
		Total Defrisarea copacilor uscati Inclusiv salariu				32 468,10 24 549,20
		5. Indicatoare rutiere, marcaj				
24	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile pe toata suprafata trecerilor pentru pietoni in 2 culori alb/orang	m2	980,000	98,02 24,44	96 061,56 23 951,20
		<i>Total</i>	lei			96 061,56
		Total Indicatoare rutiere, marcaj Inclusiv salariu				96 061,56 23 951,20
		6. Intretinerea de iarna				
25	TsC02C1	Sapatura (incarcarea) mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. (Material antiderapant)	100 m3	0,740	739,80 0,00	547,45 0,00
26	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2	1 000,000	57,00 0,00	57 000,00 0,00
27	TsC02C1	Sapatura (incarcarea) mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39	100 m3	0,740	739,80 0,00	547,45 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. (Material antiderapant)				
28	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t	100,000	42,43 0,00	4 243,20 0,00
29	TRI1AA08 C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t	100,000	13,00 13,00	1 300,00 1 300,00
30	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2) (muncitor n=0,00)	1000 m2	1 000,000	52,00 0,00	52 000,00 0,00
31	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	35,000	30,16 30,16	1 055,60 1 055,60
32	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	142,000	39,60 0,00	5 623,20 0,00
33	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km	284,000	64,00 0,00	18 176,00 0,00
34	DI55A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu masina CDM-130	1 km	282,000	50,00 0,00	14 100,00 0,00
35	DI18K	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.5-2.5 mc	h-ut	24,000	280,00 0,00	6 720,00 0,00
36	DI18B	Buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP (DT 75)	h-ut	20,000	180,00 0,00	3 600,00 0,00
37	DI18E	Buldozer pe tractor pe pneuri de 60-100 CP (T 150)	h-ut	18,000	240,00 0,00	4 320,00 0,00
		<i>Total</i>	lei			169 232,90
		Total Intretinerea de iarna Inclusiv salariu				169 232,90 2 355,60

		Total	lei	1 504 670,51
		Asigurarea sociala (VR) * 24 %	24 %	50 169,04
		Total VR+Asigur		1 554 839,55
		Cheltuieli de regie (VR+Asigur) *	14,5 %	225 451,73

1	2	3	4	5	6	7
		14,5 %				
		Beneficiu de deviz (VR+Asigur+Cheltu) * 5 %	5 %			89 014,57
		Total VR+Asigur+Cheltu+Benefi				1 869 305,85
		TVA (VR+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %			373 861,17
						2 243 167,02
		Total deviz:				
		Inclusiv salariu				209 037,66

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere a
drumurilor publice locale de
interes raional pentru anul 2024**
(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

inCmeta

Deviz local de resurse №
Lucrari de intretinere

Valoarea de deviz 2 243 167,02 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera:

1.	6141120100300	Stivuitor	h-om	42,1000	52,00	2 189,20
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	1 449,9000	52,00	75 394,80
3.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	88,2000	52,00	4 586,40
4.	7422090100200	Corhonitor	h-om	55,7000	52,00	2 896,40
5.	8141260100100	Fasonator	h-om	173,8000	52,00	9 037,60
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1 660,4350	52,00	86 342,62
7.	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	93,0000	52,00	4 836,00
8.	9310060019930	Muncitor	h-om	456,8200	52,00	23 754,64
Total manopera						209 037,66

Materiale:

1.	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	6,0000	320,00	1 920,00
2.	14221022055070	Beton asfaltic	t	47,4700	1 600,00	75 952,00
3.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	345,0000	1 600,00	552 000,00
4.	23203226000401	Bitum	t	0,3090	10 800,00	3 337,20
5.	23203226001101	Bitum	t	1,8000	10 800,00	19 440,00
6.	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,7500	10 800,00	8 100,00
7.	2430126108720	Email ii E.109-5	kg	715,4000	69,00	49 362,60
8.	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	343,0000	32,00	10 976,00
9.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	111,7200	38,00	4 245,36
10.	2811237321801	Material antiderapant de 10%	t	200,0000	520,00	104 000,00
11.	4100116202806	Apa industrial a in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	34,0000	3,00	102,00
Total materiale de construcții						829 435,16

Utilaje de construcții:

1.	2875277410003	Compresor manual	h-ut	27,2500	22,00	599,50
2.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	150,0000	20,00	3 000,00
3.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	47,0400	160,00	7 526,40
4.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	153,1000	500,00	76 550,00
5.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0900	260,00	23,40
6.	29522200003547	Autogreder	h-ut	292,3200	400,00	116 928,00
7.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	322,9580	400,00	129 183,20

8.	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,7500	28,00	21,00
9.	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	6,2510	300,00	1 875,30
10.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,8753	230,00	431,32
11.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	144,0000	35,00	5 040,00
12.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	1,5322	380,00	582,24
13.	2952260003000	Excavator	h-ut	30,4000	180,00	5 472,00
14.	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	6,0828	180,00	1 094,90
15.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,8000	180,00	144,00
16.	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	20,0000	180,00	3 600,00
17.	2952260003556	Buldozer pe pneuri 60 - 100 CP	h-ut	18,0000	240,00	4 320,00
18.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	24,4500	30,00	733,50
19.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	20,0000	21,00	420,00
20.	2952270007300	Incarcator frontal pe pneuri 1,5-2,5 mc	h-ut	24,0000	280,00	6 720,00
21.	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	28,2000	500,00	14 100,00
22.	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	56,8000	320,00	18 176,00
23.	29525000050040	Tractor	h-ut	50,9400	180,00	9 169,20
24.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	24,4500	180,00	4 401,00
25.	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	18,1500	18,00	326,70
26.	3410520005701	Autoturn	h-ut	10,0000	220,00	2 200,00
27.	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	9,1000	220,00	2 002,00
28.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	27,1674	220,00	5 976,83
29.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	13,2600	320,00	4 243,20
30.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	24,1000	180,00	4 338,00
31.	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	100,0000	320,00	32 000,00
32.	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	10,0000	500,00	5 000,00
Total utilaje de construcții						466 197,69

Total	lei	1 504 670,51
Asigurarea sociala (VR) * 24 %	24 %	50 169,04
Total VR+Asigur		1 554 839,55
Cheltuieli de regie (VR+Asigur) * 14,5 %	14,5 %	225 451,73
Beneficiu de deviz (VR+Asigur+Cheltu) * 5 %	5 %	89 014,57
Total VR+Asigur+Cheltu+Benefi		1 869 305,85
TVA (VR+Asigur+Cheltu+Benefi) * 20 %	20 %	373 861,17

Total deviz:

2 243 167,02

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de intretinere a drumurilor publice
locale de interes raional pentru anul 2024**

Investitor Consiliul raional Falesti

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Intretinerea partii carosabile				
		1.1. Lucrari de profilare				
1	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (Профилирование проезжей части щебеночного покрытия автогрейдером до 175 л.с. Примечание: * 1 km дороги =7000m2)	1 km			440,00 0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	400,00	440,00
		Total	lei			110 880,00
2	DF54C	Taierea si nivelarea acostamentelor prin 2 treceri: cu autogreder	1 km			232,00 0,00
	29522200003547	Autogreder	h-ut	0,5800	400,00	232,00
		Total	lei			116 928,00
		1.2. Plombarea gropilor B/A				
3	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			256,49 30,32
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	52,00	30,32
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	3,00	0,02
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 600,00	184,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 800,00	6,48
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	500,00	30,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	30,00	0,24
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	180,00	1,44
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	35,00	2,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	180,00	0,90
		Total	lei			461 689,20
4	DI158C	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 3 m2: grosime 5 cm	m2			225,16 15,03
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,2890	52,00	15,03
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	3,00	0,02
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulatie fina	t	0,1150	1 600,00	184,00
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	10 800,00	6,48
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0300	500,00	15,00
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	20,00	1,00
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	30,00	0,24
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	180,00	1,44
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0300	35,00	1,05
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	180,00	0,90
		Total	lei			270 187,20
5	DI155A	Taierea cu freza a stratului de beton asfaltic uzat, avind latimea tamburului 1000 mm, adincimea stratului de: 5 cm	m2			18,29 1,81
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0349	52,00	1,81
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-	m3	0,0320	3,00	0,10

1	2	3	4	5	6	7
		terasam.				
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0182	500,00	9,10
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0182	180,00	3,28
	3410540000001	Autocamion, 5 t	h-ut	0,0182	220,00	4,00
		<i>Total</i>	lei			9 145,40
6	DI141A	Curatirea imbracamintei asfaltice bituminoase prin suflare cu compresor manual	m2			3,70 2,60
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0500	52,00	2,60
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0500	22,00	1,10
		<i>Total</i>	lei			1 850,00
7	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0.6 l/m2	t			11 202,00 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	10 800,00	11 124,00
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	260,00	78,00
		<i>Total</i>	lei			3 360,60
8	DI133	Amenajarea stratului de egalizare din beton asfaltic cu agregate marunte cu utilizarea distribuitorului de mixturi asfaltice 4cm	t			1 688,39 10,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2100	52,00	10,92
	14221022055070	Beton asfaltic	t	1,0100	1 600,00	1 616,00
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0399	230,00	9,18
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	0,1330	300,00	39,90
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0326	380,00	12,39
		<i>Total</i>	lei			79 354,10
9	DI137B	Colmatarea crapaturilor in imbracamintile bituminoase existente cu emulsie bituminuasa, latimea crapaturilor de 3 cm: cu turnator manual de rosturi (Заделка трещин существующего покрытия битумной эмульсией, ширина трещин 3 см: ручным залищиком швов)	m			8,81 2,02
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0358	52,00	1,86
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0030	52,00	0,16
	14141122201754	Piatra sparta de granit fr.5-10 (criblura)	m3	0,0040	320,00	1,28
	2413317000105	Emulsie bituminoasa ЭБК-2	t	0,0005	10 800,00	5,40
	2952240004002	Compactor (placa vibratoare)	h-ut	0,0005	28,00	0,01
	2875277410003	Compresor manual	h-ut	0,0015	22,00	0,03
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0003	180,00	0,05
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0003	30,00	0,01
		<i>Total</i>	lei			13 211,40
		2. Sapatura rigole				
10	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II	100 m			469,44 89,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	52,00	89,44
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	400,00	380,00
		<i>Total</i>	lei			14 083,20
11	DI95	Sapatura mecanizata a rigolelor in pamint de cat.II	100 m3			5 865,60 1 976,00
	9310060019930	Muncitor	h-om	38,0000	52,00	1 976,00
	2952260003000	Excavator	h-ut	3,0400	180,00	547,20
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	400,00	128,00
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,0800	180,00	14,40
	400051	Autobasculante, tonaj pina la 7 t	h-ut	10,0000	320,00	3 200,00
		<i>Total</i>	lei			58 656,00
		3. Curatirea acostamentelor				
12	TsH111A	Cosirea ierbei pe acostamente mecanizat	1 km			41,76 9,36
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	52,00	9,36
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,1800	180,00	32,40
		<i>Total</i>	lei			11 818,08
13	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri,	100m2			14,60

1	2	3	4	5	6	7
		et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)				10,40
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	52,00	10,40
	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	21,00	4,20
		<i>Total</i>	lei			1 460,00
14	TsG03A	Defrasarea manuala a suprafetelor impadurite cu tufisuri si arbusti cu diametrul de pina la 10 cm, inclusiv transportarea materialului lemnos in gramezi, in afara sau in zona lucrarilor fara scoaterea radacini	100m2			533,52 533,52
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	10,2600	52,00	533,52
		<i>Total</i>	lei			53 352,00
15	TsH92C	Incarcarea in auto tufari si arbusti	t			33,80 33,80
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,6500	52,00	33,80
		<i>Total</i>	lei			348,14
16	TsI50B5	Transportarea tufari si arbusti cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			56,76 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	220,00	56,76
		<i>Total</i>	lei			584,63
		4. Defrisarea copacilor uscati				
17	TsG08A	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 10...30 cm	buc			86,49 84,76
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,1900	52,00	9,88
	8141260100100	Fasonator	h-om	1,0900	52,00	56,68
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,3500	52,00	18,20
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,0960	18,00	1,73
		<i>Total</i>	lei			864,88
18	TsG08B	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase, inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul de 31...50 cm	buc			216,48 213,20
	6141120100300	Stivuitor	h-om	0,7400	52,00	38,48
	8141260100100	Fasonator	h-om	2,3700	52,00	123,24
	7422090100200	Corhonitor	h-om	0,9900	52,00	51,48
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,1820	18,00	3,28
		<i>Total</i>	lei			6 494,28
19	TsG08C	Doborirea cu ferastraul mecanic a arborilor de esente rasinoase inclusiv transportarea mauala a materialului lemnos in depozite, in afara sau in zona lucrarilor, arborii avind diametrul peste 50 cm	buc			476,27 469,56
	6141120100300	Stivuitor	h-om	1,8000	52,00	93,60
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,9800	52,00	258,96
	7422090100200	Corhonitor	h-om	2,2500	52,00	117,00
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,3730	18,00	6,71
		<i>Total</i>	lei			4 762,74
20	TsH73A	Taierea manuala de pe scara a coroanei la arbori cu diametrul 26-40 cm	buc			96,72 96,72
	931006001992	Piesagist-floricultor	h-om	1,8600	52,00	96,72
		<i>Total</i>	lei			4 836,00
21	TsH74A	Taierea crengilor (cu curatirea coiturilor) cu ferestraul mecanic din autoturn in conditii restrinse de lucru la arbori cu diametrul 11-30 cm	buc			666,00 431,60
	8141260100100	Fasonator	h-om	4,2000	52,00	218,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	4,1000	52,00	213,20
	3410520005701	Autoturn	h-ut	1,0000	220,00	220,00
	2955270002608	Fierastrau mecanic cu lant de 2,2 kw, 3 cp (Drujba)	h-ut	0,8000	18,00	14,40
		<i>Total</i>	lei			6 660,00

1	2	3	4	5	6	7
22	Tr11AG01G3	Materialele din grupa G - lemn rotund, gros, de esenta rasinoase sau foioase moi - incarcarea-de pe teren, in auto, categoria 3	t			36,40 36,40
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7000	52,00	36,40
		Total	lei			3 458,00
23	TsI50B5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 15 km	t			56,76 0,00
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,2580	220,00	56,76
		Total	lei			5 392,20
		5. Indicatoare rutiere, marcaj				
24	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile pe toata suprafata trecerilor pentru pietoni in 2 culori alb/orang	m2			98,02 24,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	52,00	19,76
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	52,00	4,68
	2430126108720	Email ii E.109-5	kg	0,7300	69,00	50,37
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	32,00	11,20
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. gamituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	38,00	4,33
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	160,00	7,68
		Total	lei			96 061,56
		6. Intretinerea de iarna				
25	TsC02C1	Sapatura (incarcarea) mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. (Material antiderapant)	100 m3			739,80 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	180,00	739,80
		Total	lei			547,45
26	DI146B	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115): 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала по проезжей части спецмашиной KM 800 C, AD-405A (65115): 100 г/м2)	1000 m2			57,00 0,00
	2811237321801	Material antiderapant de 10%	t	0,1000	520,00	52,00
	6141120000000	Autospeciala KM 800 C, AD-405A (65115)	h-ut	0,0100	500,00	5,00
		Total	lei			57 000,00
27	TsC02C1	Sapatura (incarcarea) mecanica cu excavator pe pneuri de 0,21-0,39 mc, cu comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala descarcare auto teren catg. I. (Material antiderapant)	100 m3			739,80 0,00
	2952260003521	Excavator pe pneuri cu motor termic de 0,21-0,39 mc buldoex	h-ut	4,1100	180,00	739,80
		Total	lei			547,45
28	TsI51C10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 30 km	t			42,43 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,1326	320,00	42,43
		Total	lei			4 243,20
29	TRI1AA08C1	Descarcarea materialelor din grupa A - grele si marunte prin aruncare - pe rampa sau teren, din auto categoria 1	t			13,00 13,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2500	52,00	13,00
		Total	lei			1 300,00
30	DI148A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila, manual: 100 g/m2 (Разбрасывание противогололедного материала на проезжей части, вручную: 100 г/м2) (muncitor n=0,00)	1000 m2			52,00 0,00

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0000	52,00	0,00
	2811237321801	Material antiderapant de 10%	t	0,1000	520,00	52,00
		<i>Total</i>	lei			52 000,00
31	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			30,16
						30,16
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	52,00	30,16
		<i>Total</i>	lei			1 055,60
32	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			39,60
						0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	400,00	39,60
		<i>Total</i>	lei			5 623,20
33	DI73A	Curatirea drumurilor de zapada cu tractor T 150K cu lopata inclinata	1 km			64,00
						0,00
	2952500005001	Tractor T-150K	h-ut	0,2000	320,00	64,00
		<i>Total</i>	lei			18 176,00
34	DI55A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu masina CDM-130	1 km			50,00
						0,00
	2952500005000	Masina CDM-130	h-ut	0,1000	500,00	50,00
		<i>Total</i>	lei			14 100,00
35	DI18K	Autoincarcator frontal cu cupa pina la 1.5-2.5 mc	h-ut			280,00
						0,00
	2952270007300	Incarcator frontal pe pneuri 1,5-2,5 mc	h-ut	1,0000	280,00	280,00
		<i>Total</i>	lei			6 720,00
36	DI18B	Buldozer pe tractor pe senile de 65-80 CP (DT 75)	h-ut			180,00
						0,00
	2952260003553	Buldozer pe senile pina la 65-80 CP	h-ut	1,0000	180,00	180,00
		<i>Total</i>	lei			3 600,00
37	DI18E	Buldozer pe tractor pe pneuri de 60-100 CP (T 150)	h-ut			240,00
						0,00
	2952260003556	Buldozer pe pneuri 60 - 100 CP	h-ut	1,0000	240,00	240,00
		<i>Total</i>	lei			4 320,00

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.